
REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0203B 
Rep. N. A0203B/280/2025 del 12/12/2025 
Aggiudicazione RdO MePA n. 5639511 per l’affidamento del servizio di gestione della 
biblioteca della Regione Piemonte “Umberto Eco” e della progettazione e gestione di attività 
culturali presso i locali della stessa, a favore della Società Cooperativa Culture. Impegno di 
spesa di euro 256.387,29 o.f.c sugli esercizi finanziari 2026-2027 sul capitolo 13045 art. 1 del 
bilancio gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale. CIG n. B859F20E73. 
 
 

PREMESSA 
 
Premesso che 
 
- la biblioteca della Regione Piemonte “Umberto Eco”, nata con la finalità di fornire un supporto 
informativo e documentale alle strutture del Consiglio e della Giunta regionale, ha una 
caratterizzazione prevalentemente giuridico - amministrativa e raccoglie in particolare materiale 
bibliografico e documentario sulle materie di competenza regionale e sull’evoluzione istituzionale 
delle regioni e delle autonomie locali; 
 
- la biblioteca della Regione, temporaneamente chiusa per indisponibilità di locali idonei, sarà 
riaperta in una nuova sede, presso i locali di via Alfieri n. 13, interessati da importanti lavori di 
ristrutturazione; 
 
- la nuova sede verrà inaugurata indicativamente nei primi mesi del 2026, una volta terminati i 
lavori di ristrutturazione in corso, con orario di apertura ampliato, servizi rinnovati e con la 
presenza degli sportelli dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Consiglio regionale e della 
Regione Piemonte; 
 
- la nuova biblioteca è stata pensata quale spazio a disposizione dei cittadini per attività di studio, 
consultazione, incontro, ma anche come luogo di eventi, attività culturali, mostre, conferenze, 
presentazioni, laboratori, rivolti ai cittadini, alle famiglie e alle scuole, allo scopo di promuovere la 
lettura, la conoscenza delle proprie collezioni, la cultura e il patrimonio artistico e paesaggistico 
piemontesi, le attività del Consiglio regionale; 
 
preso atto che l’Ufficio di Presidenza, nella seduta del 10 settembre 2025, ha valutato positivamente 
la nota predisposta dalla responsabile del servizio inerente le “Proposte di organizzazione e gestione 
della nuova biblioteca regionale”, che prevede l’affidamento della gestione della biblioteca e della 
progettazione e gestione di attività culturali presso i locali della stessa ad un operatore economico 
qualificato individuato sul mercato, in considerazione del fatto che all’interno dell’amministrazione 
non è possibile reperire le necessarie professionalità specifiche tra i dipendenti in servizio; 
 
richiamata la Legge regionale 1° agosto 2018 n. 11, Disposizioni coordinate in materia di cultura; 
 
richiamato il disposto dell'art. 48, comma 3 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. in materia di obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
preso atto che non risultano attive convenzioni relative al servizio in oggetto, né presso Consip 
S.p.A., né presso la Società di Committenza Regionale S.p.A. (SCR) mentre all’interno del bando 



“Servizi” del MEPA di Consip, risulta attiva la categoria di abilitazione denominata “Servizi per il 
funzionamento della PA - Servizi di Supporto Specialistico”, Sottocategoria merceologica 
“Supporto Specialistico in ambito organizzativo e gestionale”, CPV 79995000-5 “Servizi di 
amministrazione di biblioteche”, che contempla attività strettamente attinenti al servizio ricercato; 
 
richiamata la determinazione rep. n. A0203B/193/2025 del 18/09/2025 che approvava l’indizione 
della procedura negoziata tramite RdO MePA per l’affidamento del servizio in oggetto con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108 c. 1 del d.lgs. n. 36/2023e s.m.i., per un valore massimo stimato 
dell’appalto di complessivi euro 220.570,00 o.f.e. così determinato sulla base della spesa storica e 
di comparazioni di mercato e suddiviso come segue: 
 
a) Servizi di gestione della biblioteca euro 188.923,00 o.f.e; 
b) Progettazione e gestione delle attività culturali fino ad un massimo di 24 eventi nel biennio, euro 
14.400,00 o.f.e; 
c) Gestione attività culturali progettate dall’amministrazione fino ad un massimo di 20 eventi nel 
biennio, euro 3.027,00 o.f.e; 
d) Spese generali e utile d’impresa euro 14.150,00 o.f.e; 
e) oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 70,00 o.f.e ; 
visto il documento “RdO Riepilogo_NG 5639511” generato dal sistema, a seguito della pubblica-
ione in data 24/09/2025 della RdO, agli atti dell’Amministrazione; 
dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito alla data dell' 
8/11/2025 ore 18:00, sono pervenute, tramite la piattaforma MePA, le offerte dei seguenti due 
operatori economici: 
-Biblion - Beni Culturali e Ambientali Societa' Cooperativa; 
- Società Cooperativa Culture; 
 
viste le “Regole del Sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione”; 
 
vista la determinazione rep. n. A0203B/237/2025 del 11/11/2025 con la quale si procedeva alla 
nomina della commissione per l’esame delle offerte tecniche, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 
36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
richiamati i seguenti verbali delle operazioni di gara e della commissione per la valutazione delle 
offerte tecniche, allegati alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale: 
- n. 1/2025 del 10/11/25 relativo all’apertura della busta amministrativa e all’apertura della busta 
tecnica; 
- n. 2/2025 del 18/11/2025 relativo all’esame della offerta tecnica e attribuzione punteggi della 
commissione; 
- n. 3/2025 del 26/11/2025 relativo all’apertura della busta economica e proposta di aggiudicazione 
del servizio; 
 
dato atto che al termine delle operazioni di gara l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., risulta essere quella presentata dalla Società 
Cooperativa Culture a fronte di un’offerta economica presentata di complessivi euro 210.153,52 
o.f.e. e del relativo punteggio totale pari a 92,72 punti, come risulta dalla graduatoria presente a 
sistema, e selezionata in piattaforma quale aggiudicataria; 
 
precisato che in merito alla verifica dell’anomalia delle offerte, per il combinato disposto della 
disciplina contenuta nell’articolo 110 del d.lgs. 36/2023, che non trova applicazione nella procedura 
gestita, in quanto trattasi di procedura di gara sotto-soglia e dell’art. 54 del d.lgs. 36/2023, essendo 
il numero di offerte inferiore a cinque, l’amministrazione non è tenuta alla suddetta verifica; tuttavia 



si evidenzia che i costi indicati nei documenti di gara, con particolare riguardo al costo del 
personale, risultano compatibili con i CCNL del comparto di appartenenza; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Società Cooperativa 
Culture, Partita IVA 03174750277 e sede in Venezia, Corso del Popolo n. 40, per un importo 
complessivo biennale per la realizzazione dei servizi di € 256.387,29 o.f.c., specificando che il 
valore complessivo così individuato rappresenta il valore massimo del contratto, il cui ammontare 
definitivo dipenderà dall’effettivo numero di ore prestate e degli eventi richiesti ed effettivamente 
realizzati; 
 
dato atto che i servizi che verranno richiesti dall’Amministrazione sono quelli individuati nel 
disciplinare della Rdo MePA; 
dato atto che la durata del servizio è di 24 mesi, con decorrenza dalla data del verbale di consegna 
dei locali della biblioteca; 
 
considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'Ente diverranno esigibili da 
parte dell’operatore economico affidatario nel corso degli esercizi finanziari 2026-2027; 
 
richiamata la determinazione rep. n. A0203B/193/2025 del 18/09/2025 con la quale si è proceduto 
alla prenotazione di impegno per la somma di euro 220.570,00 o.f.e. e, pertanto, della somma 
complessiva di euro 269.095,40 o.f.c, a valere sugli esercizi finanziari 2026 e 2027, sul capitolo 
13045 art. 1 del bilancio gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
considerato che il servizio è stato aggiudicato su MePA, con la presente determinazione si procede 
ad impegnare la somma complessiva di euro 256.387,29 o.f.c., a valere sugli esercizi finanziari 
2026 e 2027 sul cap. 13045 art. 1 del bilancio gestionale 2025/2027, mediante la trasformazione 
delle prenotazioni nn. 2026/88 e 2027/38 in impegni di spesa effettivi come segue: 
 
-trasformazione della prenotazione n. 88/2026 in impegno di spesa di euro 128.193,64 o.f.c con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2026, esigibile nell’anno 2026, con contestuale cancellazione 
della quota residua di prenotazione per l’importo di euro 6.353,36; 
 
-trasformazione della prenotazione n. 38/2027 in impegno di euro 128.193,65 o.f .c. con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2027, esigibile nell’anno 2027 con contestuale cancellazione 
della residua prenotazione per l’importo di euro 6.353,35; 
 
richiamata la determinazione dirigenziale rep. n. A0203B/193/2025 del 18/09/2025 con cui sono 
state nominate, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile unico di 
progetto la dirigente del settore Comunicazione istituzionale, Ufficio Stampa, Eventi, URP e 
Biblioteca, dott.ssa Daniela BARTOLI e Responsabile di procedimento per la fase dell’affidamento 
la Dirigente del settore Studi Documentazione e supporto giuridico legale dott.ssa Silvia SALVAI; 
 
dato atto che sono state acquisite tramite DGUE le autocertificazioni attestanti il possesso dei 
requisiti generali, di cui agli Artt. 94-95 e ss del D. Lgs 36/23 e s.m.i.; 
 
atteso che sono stati effettuati tramite il FVOE i prescritti i controlli per la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale; 
 
dato atto che i suddetti controlli sono risultati regolari, come tra l’altro, anche il DURC; 
 
ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante scrittura privata, secondo quanto 
prescritto dagli artt. 52 e 53 delle Regole del sistema di E- procurement della Pubblica 
Amministrazione; 



 
atteso che il suddetto contratto si intenderà validamente perfezionato e, quindi, disciplinato dalla 
Condizioni Generali di contratto relative al servizio specifico e dalle Condizioni Particolari 
esistenti, come previsto dalle Regole del Sistema di e-procurement, al momento in cui, firmato 
digitalmente, verrà caricato a sistema e inviato via pec al fornitore; 
 
vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 19-29662 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 
2025-2026-2027; 
 
vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 4/2025 “Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai Responsabili di Direzione”; 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e l’integrità delle strutture del Consiglio 
regionale del Piemonte –– aggiornamento anni 2025-2027”, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2025 - 2027 approvato con DUP n. 21/2025; 
 
vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla Legge n. 
217/2010; 
 
preso atto che l’operatore economico affidatario sarà vincolato al rispetto di quanto prescritto 
all’Art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi e di quanto 
prescritto all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 
(aggiornato con DUP n. 253/24 del 19 dicembre 2024) e pubblicato sul sito del Consiglio regionale 
del Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti 
generali” – e la cui inosservanza potrà comportare la decadenza del contratto; 
 
visto il patto di integrità del Consiglio regionale del Piemonte approvato con D.U.P. n. 7/2015 del 
15/01/2015; 
 
richiamato il CIG n. B859F20E73; 
 
Tutto cio' premesso 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
 
j. visto d.ls n. 36/2023 e s.m.i. 
k. vista la l.r. n. 11/2018 



 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che si è conclusa la procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
MePA, n.5639511 per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca della Regione 
Piemonte “Umberto Eco” e della progettazione e gestione di attività culturali presso i locali della 
stessa, indetta con la determina rep. n. A0203B/193/2025 del 18/09/2025; 
2. di approvare - per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate - i seguenti 
verbali relativi alla procedura di gara: 
- n. 1/2025 del 10/11/25 relativo all’apertura della busta amministrativa e all’apertura della busta 
tecnica; 
- n. 2/2025 del 18/11/2025 relativo all’esame della offerta tecnica e attribuzione punteggi della 
commissione; 
- n. 3/2025 del 26/11/2025 relativo all’apertura della busta economica e proposta di aggiudicazione 
del servizio; 
3. di prendere atto dell’esito della RdO MePA n. 5639511, dal quale si evince che la Società 
Cooperativa Culture ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del d. Lgs.36/2023e s.m.i., determinata secondo gli atti di gara, a fronte di un’offerta 
economica presentata di complessivi euro 210.153,52 o.f.e. e del relativo punteggio totale pari a 
92,72 punti, come risulta dalla graduatoria presente a sistema, e selezionata in piattaforma quale 
aggiudicataria; 
4. di aggiudicare la gara di cui alla RdO MePA n. 5639511 e contestualmente affidare il servizio in 
oggetto alla Società Cooperativa Culture, Partita Iva 03174750277 e sede in Venezia, via Corso del 
Popolo n. 40, per un importo complessivo biennale per la realizzazione dei servizi di euro 
256.387,29 o.f.c, specificando che il valore complessivo individuato rappresenta il valore massimo 
del contratto, il cui ammontare definitivo dipenderà dall’effettivo numero di ore svolte e dagli 
eventi richiesti ed effettivamente realizzati; 
5. di dare atto che con la determinazione rep. n. A0203B/193/2025 del 18/09/2025 si è proceduto 
alla prenotazione di impegno per la somma di euro 220.570,00 o.f.e. e, pertanto, della somma 
complessiva di euro 269.095,40 o.f.c, a valere sugli esercizi finanziari 2026 e 2027, sul capitolo 
13045 art. 1 del bilancio gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale del Piemonte e che, con la 
presente determinazione, si procede alla trasformazione delle prenotazioni in impegni di spesa 
effettivi, come segue: 
- trasformazione della prenotazione n. 88/2026 in impegno di spesa di euro 128.193,64 o.f.c. con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2026, esigibile nell’anno 2026, con contestuale cancellazione 
della quota residua di prenotazione per l’importo di euro 6.353,36; 
- trasformazione della prenotazione n. 38/2027 in impegno di euro 128.193,65 o.f .c. con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2027, esigibile nell’anno 2027 con contestuale cancellazione 
della residua prenotazione per l’importo di euro 6.353,35; 
6. di disporre che il servizio avrà durata 24 mesi, con decorrenza con decorrenza dalla data del 
verbale di consegna dei locali della biblioteca; 
7. di dare atto che sono stati effettuati i controlli prescritti tramite FVOE per la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale, che sono risultati regolari come, tra l’altro, anche il 
DURC; 
8. di procedere alla stipulazione del contratto, con il summenzionato fornitore, mediante scrittura 
privata, secondo quanto prescritto dagli artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di E-procurement 
della Pubblica Amministrazione; 
9. di prendere atto infine che l’aggiudicatario, con la stipulazione del Contratto, si vincolerà al 
rispetto di quanto prescritto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità 
dei flussi, nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento 
del personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 



(aggiornato con DUP n. 253/2024 del 19 dicembre 2024) e di quanto prescritto all’Art. 53 comma 
16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza potrà 
comportare la decadenza dal Contratto. 
 

      La Direttrice 
    Aurelia Jannelli 


